
 Sdílení souborů – přebírání vlastvictví ve WXP-SP2. 
 
Rozhodující pro přebírání vlastnictví je „stav“ přepínače „Použít zjednodušené sdílení 
souborů (doporučeno)“. Tento přepínač se nachází v okně „Zobrazení“. Okno nejrychleji 
nalezneme po klepnutí na „Start“, „Nastavení“, „Ovládací panely“ a poklepeme na „Možnosti 
složky“. Je-li přepínač zaškrtnut, nebudeme moci převzetí vlastnictví provést, protože v okně 
„Sdílení a zabezpečení“, které se otvírá po klepnutí pravým tlačítkem na „složku“, k níž 
chceme práva vlastnictví nastavit, nebude okno „Zabezpečení“, kde se práva nastavují, 
k dispozici. 
Převzetí práv: postaráme se, abychom měli administrátorská práva a nezapomeneme 
odškrtnout výšeuvedený přepínač. Použijeme WE, složku, ke které se budou práva měnit  
najdeme, klepneme na ni pravým tlačítkem a pak následně klepneme na položku „Sdílení a 
zabezpečení…“. Pokračujeme klepnutím na kartu „Zabezpečení“ a „Upřesnit“. Dále 
klepneme na kartu „Vlastník“, v okně názvů dalších vlastníků vybereme toho, kterého 
potřebujeme – obvykle to bude vlastník typu „Administrator“ – označíme ho, a tím je změna 
vlastníka provedena. 
Pokud by bylo nutné měnit podrobně některá oprávnění, či přidávat a odebírat skupiny a 
uživate, lze tak učinit na kartě, „Zabezpečení“. Pochopitelně, pouze máme-li již taková 
práva, aby příslušné akce bylo vůbec možné udělat a potřebná tlačítka a volby oprávnění 
nebyla pouze zašedlá, tedy nefunkční. Zde, u vlastníka typu „Administrator“, pokud víme co 
děláme, můžeme např. nastavit „úplné řízení“. 
 
Pozn. 1: samozřejmě, že okno „Zabezpečení“ neuvidíme u žádné složky, která je umístěna na 
particii formátované jinak, než na „NTFS“.  
Pozn. 2: pokud nahradíme identifikátory zabezpečení typu SID (např. SID: S-1-5-80- bla-
bla…, zde jde o tzv. NT Service, které můžeme jakožto hlavního vlastníka vidět v seznamu 
vlastníků), naším vlastníkem např. právě pomocí „Administrator“, nepodaří se nám, pokud 
bychom se rozmysleli, původního vlastníka typu „SID“ vrátit, což obecně sice na závadu 
nebude, ale v původním stavu mít OS, pokud jde o tyto „drobnosti“, nebudeme.    
 
 
www.nemohouci.cz    


